MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR PALOTINA

Hospital Veterinário Setor Palotina
Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas – 85950-000 – Palotina – PR

Tel.: (44) 3211-8556 – direcaohvpalotina@gmail.com

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2023 – HVP/PL – DISPÕE SOBRE O USO DA SALA DE

ORIENTAÇÕES E ALTA DO HVP

Dispõe sobre o uso da sala de

orientações e alta do Hospital

Veterinário de Palotina.

O HOSPITAL VETERINÁRIO DO SETOR PALOTINA (HVP), da Universidade Federal

do Paraná, no uso das suas atribuições, considerando a deliberação do Conselho Hospitalar do

HVP no dia 24 de março de 2023, aprova:

Art. 1º A Sala de Orientações e alta do Hospital Veterinário de Palotina, que está disposta na antiga

Sala da Coordenadoria do HVP, em frente ao Financeiro.

Art. 2º O uso da sala é para que as orientações do tutor após o atendimento, para explicação de

receitas, apresentação dos orçamentos e esclarecimentos a respeito da alta do paciente.

Art. 3º É proibido a realização de orientações na sala de espera do HV. Os ambulatórios, caso

estejam disponíveis, poderão ser usados.

Art. 4º Medidas disciplinares poderão ser aplicadas em caso de não cumprimento dessa Instrução

Normativa.

Art. 5º Esta Instrução Normativa entra em vigor a partir da sua publicação.

Coordenação do Hospital Veterinário Setor Palotina